
 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1091 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

 

Página - 1 - de - 4 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edital de Pregão Eletrônico nº 017/2015 
Objeto: 

 Registro de Preços de Material Ambulatorial e 
Odontológico para Utilização nas Unidades Básicas 

de Saúde. 
 

Início de Recebimento de Propostas:  
19/06/2015 – 09 horas  

 
Limite para recebimento de Propostas: 
01/07/2015 – 08 horas e 00 minutos 

 
Abertura das Propostas: 

01/07/2015 – 08 horas e 30 minutos 
 

Início da Sessão de disputa: 
01/07/2015 – 09 horas e 00 minutos 

 
Local: 

Prefeitura Municipal de Rolante, no enderenço 
eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou : 

www.pregaobanrisul.com.br 
 

Referência de Tempo:  
Horário de Brasília (DF) 

 
Tempo de Disputa:  

2 (dois) minutos acrescidos do tempo aleatório, 
determinado pelo sistema. 

 
Critérios de Julgamento:  
Menor preço por item 

 
Condição de pagamento:  

Conforme edital 



 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1091 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

 

Página - 2 - de - 4 - 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2015 - Ajuste de 
numeração dos itens no anexo 01, caracterizando erro formal. A descrição e ordem dos itens na 
plataforma Banrisul e no edital em anexo, seguem a mesma sequência, sendo corrigido apenas a 
numeração. Demais itens do edital permanecem os mesmos. 
                    

 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2015 

 
ANEXO I 

 
TERMO DE REFERÊNCIA 

 
Observem-se as seguintes especificações e características: 

 
 

Item Especificação Unid. 
Quantidade Preço Unit. 

Máximo R$ 
Preço Total 
Máximo R$ 

1 Agulha descartável 30x7. UN  500 0,08  40,00 
2 Algodão 500 gramas rolo. UN  100 8,10 810,00 
3 Abaixador de língua, pacotes com 100 unidades. PCT 150 3,10  465,00 
4 Atadura de crepe 06 cm de largura x 4,50 m 13 fios  UN  3000 0,35  1.050,00 
5 Atadura de crepe 10 cm de largura x 4,50 m, 13 fios UN  5000 0,58  2.900,00 
6 Atadura de crepe 12 cm de largura x 4,50 m, 13 fios UN  5000 0,70  3.500,00 
7 Atadura elástica 6cm (13 fios). UN  3000 0,45  1.350,00 
8 Atadura elástica 12 cm de largura x 2,2 m: 13 fios UN  4000 1,10  4.400,00 
9 Atadura elástica 15 cm de largura x 2,2 m: 13 fios UN  2000 1,30  2.600,00 

10 Atadura elástica 20 cm de largura x 2,2 m: 13 fios UN  3000 1,74  5.220,00 
11 Bobina de Grau Cirúrgico 200 mm X 100 metros UN  30 98,00  2.940,00 
12 Espátula de Ayre, pacote com 100 unidades. PCT 20 5,90  118,00 
13 Esparadrapo, 5 cm/ 4, 5 m permeável é composto de tecido 

100% algodão com resina acrílica impermeabilizante 
UN  150 3,20 480,00 

14 Fita Adesiva, 16mm X 50 m. UN  50 1,98 99,00 
15 FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML UN  1000 1,00 1.000,00 
16 Gaze hidrófila tipo queijo - rolo 91m x 91cm - 13 fios, peso 

mínimo 1.450g/rolo, conforme normas da ABTN NBF 14108  
UN  400 78,00 31.200,00 

17 Luva de procedimentos pequena, Caixa com 100 CX  800 16,00 12.800,00 
18 Luva de procedimentos média - Luvas de látex, anatômicas, 

levemente talcadas caixa com 100 unidades. 
CX  400 16,00 6.400,00 

19 Seringa 5ml (descartável). UN  1000 0,1450 145,00 
20 Seringa 3ml (descartável). UN  1000 0,1200 120,00 
21 PVPI Tintura de iodo 10% - Frasco 1000 ml UN  50 15,80 790,00 
22 Sonda uretral nº 08 UN  2000 0,57 1.140,00 
23 Vaselina líquida 1000ml. UN  15 19,00 285,00 
24 Espéculos descartáveis M, embalagem individual,Valvas 

anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao 
formato dos fórnices vaginais.dispositivo de abertura 
(parafuso borboleta) sem alavanca. fabricado em poliestireno 
de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável 

UN  1000 1,20 1.200,00 

25 Coletor de materiais infectantes, cortantes, perfurantes 
capacidade de armazenamento 13 L 

UN  100 3,50 350,00 

26 Equipo de nutrição enteral, com entrada de ar, atóxico, livre 
de pirogênio, RMDESK. 

UN  1000 1,10 1.100,00 

27 Solução Cloreto Sódio 0,9% , Frasco 100 ml ; sistema aberto  FRAS 2000 2,10 4.200,00 
28 Solução de lugol 2%, frasco 1000ml. FRAS 5 120,00 600,00 

29 Sonda de aspiração traqueal nº 8 UN  3000 0,50 1.500,00 
30 Touca descartável com elástico pacote com 100 unidades PCT 5 5,90 29,50 
31 Adesivo fotopolimerizável (frasco plástico único) 6 g - etanol 

BIS -GMA, silano tratado com filer de sílica, 2 - 
hidroxietilmetacrilato, glicerol 1,3 dimetacrilato, capolímero e 
ácido acrílico e ácido itacônoco e diuretano dimetacrilato. 

UN  15 136,00 2.040,00 

32 Alcool 70% LT  200 4,80 960,00 
33 ALAVANCA APICAL RETA CABO ALUMÍNIO INOX (ponta 

muito fina). C/ ISO  
UN  3 25,00 75,00 

34 ALAVANCA SELDIN CURVA CABO DE ALUMÍNIO LADO 
DIREITO EM INOX (ponta muito fina). C/ ISO 

UN  3 33,00 99,00 

35 Alavanca Seldin - Curva Cabo de Alumínio lado Esquerdo 
Inox c/ ISO (PONTA MUITO FINA). 

UN  3 36,00 108,00 

36 Anestésico 3% com vaso (cloridrato de lidocaína a 30 mg/ml CX  70 75,00 5.250,00 



 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1091 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

 

Página - 3 - de - 4 - 
 

com hemitartarato de norepinefrina 0,04 mg/ml, tubete 
1,8ml). Caixa com 50 unidades.  

37 ANESTÉSICO PRILOCAÍNA FELIPRISINA C/ VASO C/ 
50unid. 1,8ml  

CX  15 59,00  885,00 

38 Anestésico tópico gel pote com 12g, benzocaína a 20% 
SABOR MENTA 

UN  40 7,00  280,00 

39 Anestésico sem vaso 3% tubete 1,8 ml, caixa com 50 
unidades 

CX  20 75,00 1.500,00 

40 Antisséptico bucal 2000ml. FRAS 6 45,00 270,00 
41 broca pontas diamantadas Nº 1012 (20 unidades), Nº1014 

(20 unidades), Nº 1011 (20 unidades), Nº2195F (10 
unidades), Nº 1016 (10 unidades). 

UN  80 2,00 160,00 

42 Broca baixa rotação esférica N°2 (20 unidades), Nº 4 (20 
unidades), Nº 6 (12 unidades). 

LOTE 52 3,00 156,00 

43 Cabo para Espelho de Aço - (INOX liso sem ranhuras ou 
detalhes c/ ISO) 

UN  50 3,00 150,00 

44 CLOREXIDINE 0,12% LIQ. 500ML - (INDICADO PÓS 
CIRURGIA EXP: PERIOGARD)  

UN  20 30,00 600,00 

45 Cariostático liquido 10ml. UN  3 17,00 51,00 
46 Desoxine líquido 500ml - para limpeza de materiais. UN  20 23,00 460,00 
47 Desinfetante ( Cloreto de aquil dimetil benzil amônio- 1,6%, 

solubilizante tenso ativo não iônico, quelante anti-oxidante, 
corante e aguá deionizada). Galão 5 Litro  

GL 20 79,00 1.580,00 

48 Escova dental infantil macia, cerdas com 04 fileiras de tufos 
e contendo 28 tufos, medindo 15cm 

UN  3000 1,00 3.000,00 

49 Escova Robson p/ baixa rotação, 2,7cm reta UN  50 1,50 75,00 
50 Espelho plano nº5 autoclavável, referência 07500 com ISO 

9001 ( espelho de 1º plano camada refletiva superior frontal) 
registro na ANVISA. 

UN  50 4,00 200,00 

51 Espelho de mão modelo dente molar em acrilico, 30cm UN  5 30,00 150,00 
52 Escova interdental extra-fina caixa com 10 unidades. PCT 10 3,90 39,00 
53 Escova unitufo. UN  20 4,00 80,00 
54 Esponja hemostática de colágeno hidrolisado 1 cm³ com 50 

unidades 
UN  6 39,00 234,00 

55 Fluoreto de sodio em po em sache de 01 grama c/ 500und. UN  4 750,00 3.000,00 
56 Fio para sutura seda preta trançado 3-0 c/agulha c/24 cada 

caixa (circ.1/2, agulha triangular CT 1,7cm e fio 45cm) 
embalagens individuais  

UN  20 39,00 780,00 

57 Flúor gel 1,23% acidulado 200ml, sabor menta UN  30 5,00 150,00 
58 Fórceps infantil n° 02 de aço inox. UN  3 45,00 135,00 
59 Fórceps nº 151 com ISO 9001, referencia 06276, tamanho 

17,6cm com registro na ANVISA 
UN  3 45,00 135,00 

60 Gel dental Infantil c/ flúor 100GR - 500 A 1100PPM. UN  500 2,00 1.000,00 
61 Gel dental infantil sem flúor, 100g UN  100 2,00 200,00 
62 Gel Dental Adulto, c/ Flúor 100GR UN  300 2,00 600,00 
63 Hastes flexíveis de algodão embalagem com 75 unidades CX  30 2,50 75,00 
64 Hemostop Liquido 20ML. UN  4 30,00 120,00 
65 Kit selador de fóssulas e fissuras polimerizável por luz visível 

matizado (contendo: 05 seringas de selante com 2g cada, 01 
seringa de condicionador dental gel 3,0ml, 20 pontas de 
aplicadores descartáveis). Composição: selante - BIS-GMA 
uretano modificado, trietileno glicol dimetacrilato, borossilato 
de alumínio e bário, ester tetracrilico ácido fosfórico, fluoreto 
de sódio, N-metildietanolamina e canforoquinoma.  

UN  4 74,00 296,00 

66 Vidrion R - Ionômero de vidro pó + líquido para restauração 
(Fluoxilicato de sódio, cálcio alumínio, sulfato de bário, ácido 
poliacrílico, pigmentos) pote de vidro com 10g + 8ml. 

CX  40 48,00 1.920,00 

67 Lubrificante spray alta/baixa rotação (200 ml), 143 g (não 
contém cloro flúor carbono)tipo KAVO 

UN  30 47,00 1.410,00 

68 Luva antialérgica sem talco caixa com 100 unidades 
tamanho M. 

CX  20 23,00 460,00 

69 Mascara descartável tripla com elástico, 97,8% EFE.F.B. 
caixa com 50 unidades fabricada conforme normas da ABTN 
15052, na cor verde 

UN  100 6,90 690,00 

70 Pontas avulsas para centrix com 20 unidades cor cinza CX  30 49,00 1.470,00 
71 Pinça clínica em aço inox com ISO referência 11.945 UN  50 6,00 300,00 
72 Papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster + 

polipropileno (embalagem para esterilização) rolo com 100 
m, tamanho 17 cm x 100 m. 

UN  10 98,00 980,00 

72 Papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster + 
polipropileno (embalagem para esterilização) rolo com 100 
m, tamanho 05 cm x 100 m. 

UN  15 49,00 735,00 

73 Papel grau cirúrgico + filme laminado poliéster + UN  15 56,00 840,00 



 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE 
“Capital Nacional da Cuca” 

 
Av. Getúlio Vargas, 110 – Centro – Rolante – RS 

Fone: (51) 3547-1188 – Fax: (51) 3547-1091 

Site: http://www.rolante.rs.gov.br/ 

 

 

Página - 4 - de - 4 - 
 

polipropileno (embalagem para esterilização rolo com 100 m, 
tamanho 10 cm x 100 m. 

74 Pasta profilática com fluor 90g. UN  15 6,90 103,50 
75 Revelador de placa com 100cp por caixa CX  20 27,00 540,00 
76 Rolo dental de algodão; macio e altamente absorvível Nº1 

com 100 unidades . Peso 25g 
UN  20 3,90 780,00 

77 Resina fotopolimerizável matriz inorgânica de Zircônia/sílica 
com 84,5% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de 
BIS-GMA eTEGDMA. Seringa com 4 g, embalagem plástica. 
Cor A2  

UN  20 60,00 1.200,00 

78 Resina fotopolimerizável matriz inorgânica de Zircônia/sílica 
com 84,5% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de 
BIS-GMA eTEGDMA. Cor A3,5 

UN  20 60,00 1.200,00 

79 Sonda exploradora de inox nº5 com ISO UN  50 6,00 400,000 
81 Tesoura Ponta Fina 10CM UN  50 8,00 400,00 
82 Compressas de gaze hidrófila confeccionadas em fios 100% 

algodão em tecido tipo tela, 20 fios, com oito camadas e 
cinco dobras, com dimensão de 10x10cm quando fechadas 
e 20x40cm quando abertas. São alvejadas purificadas e 
isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, 
corantes corretivos, alvejantes ópticos. Saõ dobras para 
dentro em toda a sua extensão para evitar o desfiamento. 
c/500 cada pacote 

PCT 30 42,00 1.260,00 

83 Avental Descartável, frontal, manga curta, confeccionado em 
TNT, fabricado 100% polipropileno. Atóxico. Cor Branca. 
Gramatura 20mg. Tamanho Unico 

UN  500 1,40 700,00 

84 Papel lençol descartável 70 cm X 50 metros, rolo  ROLO 200 7,00 1.400,00 

85 Espéculos descartáveis P, embalagem individual, Valvas 
anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao 
formato dos fórnices vaginais.dispositivo de abertura 
(parafuso borboleta) sem alavanca. fabricado em poliestireno 
de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável 

 1000 1,10 1.100,00 

86 Amalgama em cápsula pote com 50 und. UN 10 250,00 2.500,00 
87 Sugador plástico descartável  (pacote com 40 unidades) PCT 200 4,00 800,00 

88 Lâmina c/ 50 unidades p/ cp fosca. CX 50 4,70 235,00 

89 Filtro para Destiladora Cristofoli UN 20 5,00 100,00 

90 Agulha hipodermica 0,55x20 24g 3/4, caixa com 100 unid. CX 30 8,00 240,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


